Av. Carlos Cavalcanti, 4748, Central de Salas de Aula – Sala 04 - Campus Uvaranas – CEP 84030-900 – Ponta Grossa/PR

        (42) 3220-3797/3250                               email: nutead@nutead.org                                             www.nutead.org

   UNIVERSIDADE ESTADUAL DE PONTA GROSSA
    NUTEAD – Núcleo de Tecnologia e Educação Aberta e a Distância

EDITAL N° 128/2014 - UEPG/NUTEAD/UAB/PNAP

PROCESSO SELETIVO DE BOLSISTAS- UAB/CAPES

TUTOR PRESENCIAL – ESPECIALIZAÇÃO EM GESTÃO PÚBLICA

RETIFICAÇÃO DO EDITAL 127/14- UEPG/NUTEAD/UAB/PNAP

A Universidade Estadual de Ponta Grossa, através do Núcleo de Tecnologia e Educação

Aberta e a Distância, no uso de suas atribuições legais, torna publico a RETIFICAÇÃO DO EDITAL nº
127/14-UEPG/NUTEAD/UAB referente à Abertura do processo seletivo para TUTOR PRESENCIAL
junto ao Curso de Especialização em Gestão Pública, no Polo de Apoio Presencial de Jacarezinho-
PR, do Sistema Universidade Aberta do Brasil – UAB, oferecido pela Universidade Estadual de Ponta
Grossa, na modalidade à distância.

1. Ficam alterados os itens 4.5, 4.9 e 6.1 do Edital nº 127/14-UEPG/NUTEAD/UAB/PNAP, conforme

a seguir:
1.1. Requisito 4.5: O vínculo empregatício com o setor público ou com Sociedade de Economia Mista

ou ser aluno de programa de pós-graduação em Instituição de Ensino Superior Pública não será
considerado mais como requisito para a participação na seleção, porém constará como critério de
desempate.

1.2. ONDE SE LÊ:
4.9 Não ser aluno do Curso de Especialização em Gestão Pública, na modalidade à distância, objeto
do presente edital.
6.1 A seleção será realizada através da análise dos documentos enviados, obedecendo-se a seguinte
ordem:

 Apresentação correta dos documentos mencionados no item 5.5.

 Residir no município do polo de apoio presencial, para o qual o candidato realizar a inscrição.

 Curso de Formação de Tutores.

 Experiência em tutoria.

 Maior titulação acadêmica.

 Maior tempo de experiência na docência da educação básica ou superior.

 Maior idade.

1.2.  LEIA-SE:
4.9 Não ser aluno de Cursos de Especialização na modalidade à distância ofertados pela Universidade
Estadual de Ponta Grossa.
6.1 A seleção será realizada através da análise dos documentos enviados, obedecendo-se a seguinte
ordem:

 Apresentação correta dos documentos mencionados no item 5.5.

 Residir no município do polo de apoio presencial, para o qual o candidato realizar a inscrição.

 Curso de Formação de Tutores.

 Experiência em tutoria.

 Maior titulação acadêmica.

 Vínculo empregatício com o setor público ou com sociedade de Economia Mista.

 Maior tempo de experiência na docência da educação básica ou superior.

 Maior idade.

2. DISPOSIÇÕES FINAIS
2.1 Permanecem inalteradas as demais disposições contidas no Edital n° 127/14-
UEPG/NUTEAD/UAB/PNAP.
2.2 Maiores informações sobre o presente edital poderão ser obtidas na Secretaria do Nutead, através
do telefone (42) 3220-3797/3388.

Av. Carlos Cavalcanti, 4748, Central de Salas de Aula – Sala 04 - Campus Uvaranas – CEP 84030-900 – Ponta Grossa/PR

        (42) 3220-3797/3250                               email: nutead@nutead.org                                             www.nutead.org

2.3 Os casos omissos serão resolvidos pela Universidade Estadual de Ponta Grossa.

Ponta Grossa, 16 de julho de 2014.

                  Profª Hermínia Regina Bugeste Marinho

              Coordenadora UAB/UEPG